
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33895 Quinta-feira, 13 DE JUNHO DE 2019

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 172 DE 12/06/2019
FUNDAMENTO LEGAL: ART. 149 DA LEI 5.810/94
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 13º CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE, 
COM TEMA DEMOCRACIA E SAÚDE: SAÚDE COMO DIREITO E CONSOLI-
DAÇÃO E FINANCIAMENTO DO SUS.
PERÍODO DA VIAGEM: 13 A 15/06/2019.
QUANTIDADE: 2,5(DUAS DIÁRIAS E MEIA)
ORIGEM: SÃO MIGUEL DO GUAMA/PA
DESTINO (S): BELÉM-PA.
SERVIDOR (ES):

NOME MATRICULA CARGO
MARIA RAIMUNDA DA COSTA FAVACHO 59072573 CHEFE DE DIVISÃO

ELIZEU DA SILVA LIMA - CHEFE DE DIVISÃO

ORDENADOR: PAULO ROBERTO COSTA DANTAS
Protocolo: 444155

OUTRAS MATÉRIAS
.

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA
SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL
CIR METROPOLITANA III

Resolução Nº 06 de 20 de maio de 2019.
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de 
suas atribuições Legais  e,
Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
Considerando a PORTARIA Nº 1097 GM/MS, de 22 de maio de 2006, 
que defi ne que o processo da Programação Pactuada e Integrada da 
Assistência em Saúde seja um processo instituído no âmbito do Sistema 
Único de Saúde;
Considerando a Resolução CIB/PA nº 182, de 22 de setembro de 2011, 
que pactua a Norma Té cnica para Ordenação de Fluxos de Processos de 
Revisão e Reprogramação Pactuada e Integrada da Assistência – PPI;
Considerando O Relatório de vistoria técnica quanto à capacidade de Ser-
viços em Saúde Instalados no Município de Capitão Poço, emitido pelo 5º 
Centro Regional de Saúde, e com parecer favorável;
Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º;
Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária do dia 15 
de maio de 2019.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a repactuação solicitada pelo município 
de Capitão Poço.
Art.2º- Aprovar a proposta de remanejamento de recursos fi nanceiros dos 
serviços de Capitão Poço, conforme quadro anexo.
Art. 3º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
São Miguel do Guamá (PA), 20 de maio de 2019.
Paulo Roberto Costa Dantas
Presidente da CIR Metropolitana III/SUS/PA/5ºCRS
Francisco Celso Leite da Silva
Secretário Municipal de Saúde de Inhangapí
Membro da CIR Metropolitana III/SUS/PA

ANEXO RESOLUÇÃO Nº 06 DE 20 DE MAIO DE 2019

PROPOSTA DE REALINHAMENTO DO MUNICÍPIO DE CAPITÃO POÇO

PROCEDIMENTO - AGREGADO
SISPPI 2011 - PACTUAÇÃO EXISTENTE

Município 
Executor

Físico 
Executor

 VM 
Executor 

Financeiro 
Executor 

PEDIATRIA CIRURGICA / CIRURGIA GERAL ANANINDEUA 15 790,90 11.863,45

CIRURGICOS / CIRURGIA GERAL ANANINDEUA 85 997,80 84.813,33

PEDIATRIA CLINICA / CLÍNICA GERAL ANANINDEUA 17 431,51 7.335,67

OBSTETRICOS / OBSTETRIA CLÍNICA ANANINDEUA 8 500,78 4.006,21

CLÍNICOS / CLÍNICA GERAL ANANINDEUA 19 351,10 6.670,90

0211050000 - Diagnóstico em neurologia ANANINDEUA 30 22,46 673,89
0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 

- 223110 - Médico cirurgião geral ANANINDEUA 50 10,00 500,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223112 - Médico cirurgião plástico ANANINDEUA 27 10,00 270,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223128 - Médico gastroenterologista ANANINDEUA 100 10,00 1.000,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223131 - Médico geriatra ANANINDEUA 50 10,00 500,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 2231F3 - Médico cirurgião vascular ANANINDEUA 20 70,00 1.400,00

040501XXXX - Cirurgias de Pálpebras de Vias Lacrimais < R$ 
50,00 ANANINDEUA 10 562,56 5.625,60

0406020000 - Cirurgia vascular ANANINDEUA 23 426,24 9.803,48

0414010000 - Buco-maxilo-facial ANANINDEUA 13 3.268,33 42.488,29

PEDIATRIA CIRURGICA / CIRURGIA GERAL BELÉM 21 652,15   13.695,06

OBSTETRICOS / CIRURGICA BELÉM 20 716,59   14.331,72

CIRURGICOS / CIRURGIA GERAL BELÉM 115 919,43  105.734, 51

OUTRAS ESPECIALIDADES / PNEUMOLOGIA SANITARIA BELÉM 3 1.430,83   4.292,50

PEDIATRIA CLINICA / CLÍNICA GERAL BELÉM 50 666,78   33.338,95

OBSTETRICOS / CLÍNICA BELÉM 30 582,92   17.487,51

CLINICOS / CLÍNICA GERAL BELÉM 60 760,00   45.600,10

OUTRAS ESPECIALIDADES / PSIQUIATRIA BELÉM 17 651,27   11.071,55

0201010000 - Coleta de material por meio de punção/biópsia BELÉM 70 48,84 3.418,62

0201020017 - COLETA DE LAVADO BRONCO-ALVEOLAR BELÉM 9 25,20 226, 80

0202010000 - Exames bioquimicos BELÉM 6.321 2,50 15.751, 60

0202020000 - Exames hematológicos e hemostasia BELÉM 300 97,38 29.111, 40

020202XXXX - Hematologia Comum BELÉM 2.000 6,97 13.936, 54

0202030000 - Exames sorológicos e imunológicos BELÉM 4.000 8,62 34. 480
0202030059 - DETECCAO DE RNA DO VIRUS DA HEPATITE C 

(QUALITATIVO) BELÉM 2 192,00 384, 00

0202030105 - DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECI-
FICO (PSA) BELÉM 350 16,42 5.747,00

0202030210 - GENOTIPAGEM DE VIRUS DA HEPATITE C BELÉM 1 298,48 298,48
0202030237 - IMUNOFENOTIPAGEM DE HEMOPATIAS MALIGNAS 

(POR MARCADOR) BELÉM 10 800,00 8.000

020203XXXX - Imunologia Comum BELÉM 2.011 3,04 6.116,57

0202040000 - Exames coprológicos BELÉM 5.000 1,65 8.263,91

0202050000 - Exames de uroanálise BELÉM 5.000 3,62 18.115, 56
0202070000 - Exames toxicológicos ou de monitorização 

terapêutica BELÉM 39 587,16 22.899,24

0202090000 - Exames em outros líquidos biológicos BELÉM 316 2,36 745,12

0204030030 - MAMOGRAFIA UNILATERAL BELÉM 100 39,51 3.950,71

020501XXXX - Ecocardiografi a de Custo Elevado BELÉM 4 660,00 2.640,00

0205020000 - Ultra-sonografi as dos demais sistemas BELÉM 250 25,99 6.496,86

0209030000 - Aparelho ginecológico BELÉM 5 382,50 1.912,50

0209040000 - Aparelho respiratório BELÉM 137 47,88 6.560,05

0211010000 - Diagnóstico em angiologia BELÉM 2 0,00 0,00

0211020000 - Diagnóstico em cardiologia BELÉM 750 6,88 5.156,32

0211030000 - Diagnóstico cinético funcional BELÉM 22 193,91 4.266,02

0211050000 - Diagnóstico em neurologia BELÉM 132 22,46 2.965,11

0211070000 - Diagnóstico em otorrinolaringologia/fonoaudiologia BELÉM 1.192 8,45 10.081, 43

0211080000 - Diagnóstico em pneumologia BELÉM 70 425,95 29.816 , 50

0211090000 - Diagnóstico em urologia BELÉM 7 99,80 698,60
0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 

- 223102 - Médico alergista e imunologista BELÉM 70 10,00 700,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223105 - Médico angiologista BELÉM 310 10,00 3.100,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223107 - Médico cirurgião cardiovascular BELÉM 35 10,00 350,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223108 - Médico cirurgião de cabeça e pescoço BELÉM 49 10,00 490,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223110 - Médico cirurgião geral BELÉM 100 10,00 1.000,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223111 - Médico cirurgião pediátrico BELÉM 70 10,00 700,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223112 - Médico cirurgião plástico BELÉM 50 10,00 500,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223113 - Médico cirurgião torácico BELÉM 18 10,00 180,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223125 - Médico endocrinologista e metabologista BELÉM 405 10,00 4.050,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223126 - Médico fi siatra BELÉM 98 10,00 980,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223128 - Médico gastroenterologista BELÉM 300 10,00 3.000,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223131 - Médico geriatra BELÉM 169 10,00 1.690,00

0301010072 - CONSULTA MEDICA EM ATENCAO ESPECIALIZADA 
- 223133 - Médico hematologista BELÉM 141 10,00 1.410,00


